
Turnovská výstava
představí výrobky ze
slámy i orobince

11. 06. 2019 00:00

Ze stébel a proutí. Tak se jmenuje výstava, která se uskuteční od 13. června do 13. října tohoto
roku v Kamenářském domě Muzea Českého ráje v Turnově. Návštěvníci se zde seznámí
s nářadím, náčiním a předměty tradiční lidové kultury, jež souvisejí se  zvyky, s obřady a
obyčeji.  K jejich výrobě posloužily přírodní materiály – sláma, orobinec či  vrbové nebo
březové proutí.

„Rostlinné materiály patřily od nestarších dob lidské civilizace k užitečným pomocníkům při výrobě
věcí každodenní potřeby, oděvních součástí i  kultovních předmětů. V českém vesnickém prostředí
mělo splétání přírodních surovin formu domácí výroby a díky  jejich dobré dostupnosti si  každý
hospodář či hospodyně mohli potřebné vybavení vyrábět sami. Výjimku tvořilo pouze košíkářství,
které patřilo ke klasickým řemeslům. Zatímco jednoduché koše a košíky z vrbového proti využívané
v  hospodářství  se  vyráběly  podomácku,  od  košíkářů  řemeslníků  pocházelo  zboží  složitějších
a  ušlechtilejších  tvarů.  Zajímavým  materiálem,  jehož  zpracováním  se  proslavila  oblast  dolního
Pojizeří  kolem Bakova nad Jizerou, je orobinec,  rostlina známá svými květy,  lidově nazývanými
doutníky. Pletením zboží z orobince se ještě v 1. polovině 20. století živila většina místních obyvatel.



Bakovské tašky, brašny, kabely, bačkory, pantofle, střevíce a klobouky se prodávaly až za oceánem.
Nejhojněji používaným materiálem byla sláma. Sláma našla uplatnění prakticky ve všech odvětvích
lidské činnosti  od stavitelství  přes  pečení  až  po módu a umění,“  přiblížila  historii  etnografka
Michaela Havelková, kurátorka výstavy.

Návštěvníci  výstavy  se  budou  moci  přesvědčit  o  estetické,  praktické  a  v  neposlední  řadě
ekologické stránce výrobků ze stébel
a  proutí,  jejich historické i  současné podobě a  v  rámci  chystaných workshopů budou mít
možnost si práci s nimi sami vyzkoušet.  

„Muzeum Českého ráje chystá pro návštěvníky po celý rok řadu zajímavých výstav a akcí. Na této
výstavě možná lidé poznají předměty, které jsou dodnes po babičce na jejich půdách. A možná teprve
na výstavě zjistí, čemu sloužily nebo jak se vlastně přesně jmenují. Udržovat povědomí
o zvycích předků je důležité a naše muzeum to dělá výborně,“ uvedla Květa Vinklátová, radní pro
kulturu, památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje.

Slavnostní zahájení výstavy se koná ve čtvrtek 13. června v 17 hodin v rámci Turnovské muzejní
noci.


